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tröstande att tänka på alla nya ord som träder fram.
I takt med att klimatet är alltmer på tapeten får vi 

många nya sammansatta ord med klimat som förled:  
klimatsmart (första belägget 2002), klimatneutralisera 
(2006), klimathot (1992), och klimatsäkra (1996). Och i 
anslutning till klimatet: koldioxidbanta, vilket man gör 
när man minskar på det personliga koldioxidutsläppet 
(2006). De här orden och många andra kan man se mer av  
i Språkrådets nyordslistor som ständigt uppdateras på 
www.språkrådet.se. 

Från fackspråkens ordförråd kommer titt som tätt nya 
ord in i allmänspråket. Ett av dem är kluster som förut 
mest använts i vetenskapliga sammanhang, för att 
beskriva anhopningar av olika slag. Enligt Svensk ordbok 
utgiven av Svenska Akademien har ordet använts inom 
språkvetenskapen sedan 1960-talet och 1998 började det 
användas för att beskriva en ansamling av företag som på 
ett fruktbart sätt kompletterar varandra: företagskluster.  
I en artikel i nättidningen E24 beskrevs för drygt ett år 
sedan företagen i regionen norr om Vänern. Där har man i 
150 år arbetat på detta fruktbara sätt men först i slutet av 
1990-talet fått ett ord att sätta på det hela: skogsindustri
kluster.

Och nu har klustren tagit klivet ut ur fackspråksgarde­
roben. I de stora dagstidningarna kan man läsa »kluster av 
vitala och samhällsintresserade 30- och 40-talister«, »kluster 
av bränder i Göteborg« och »ett kluster av andra personer«. 
Det är så man undrar om ordet kluster är adopterat?

På teknikområdet har man inte tid att vänta 150 år, där 
kommer ständigt nya fenomen som behöver kallas något. 
Internet Protocol Television blir kort och gott ip-tv. Skajpa 
kan man säga att man gör, om man vill framhålla att man 
ringer via internetuppkoppling med programmet Skype. 

Vilken inredningsstil?
Gammalt och nytt i funktionell blandning. Så står det 
ibland i heminredningsreportage. Det ska ses som något 
positivt. Och så skulle jag också vilja beskriva det idealiska 
ordförrådet och varför inte också den idealiska texten. 
Vem ska använda texten och till vad? Svara på den frågan 
och välj utifrån det vilka ord du ska möblera med.

Katarina Lindqvist, språkexpert i Regeringskansliet

Tips! En mycket användbar och trevlig ordbok är Svensk 
ordbok utgiven av Svenska Akademien, som nämndes i 
texten. Den har nyss kommit ut och består av två band, 
A–L och M–Ö. Till varje uppslagsord finns språkexempel 
som visar hur ordet används. I slutet av varje ordartikel 
anges årtal för den första kända förekomsten av ordet.

Gammalt och nytt i ordförrådet

Under sommaren har många gått på antikrunda i det 
svenska ordförrådet för att se om de kan rädda någon 

klenod undan glömska och förfall. Samtidigt pockar nya 
ord på uppmärksamhet.

Adoptera ett ord
Många tycker att språket utarmas och i Dagens Nyheter 
uppmanades läsarna i början av sommaren att adoptera ett 
ord eller ett uttryck som riskerar att glömmas bort, genom 
att lova att använda det minst tio gånger i dagligt tal under 
2009. Kul idé! Kanske har du hört resultatet av uppma­
ningen. Om någon i din närhet har krystat fram något i 
stil med »Vilken god gryta! Enkannerligen sockerärterna 
du hade lagt i.« kan du nog dra slutsatsen att en adoption 
har skett.

På DN:s webbplats finns alla adoptivord samlade i en 
lista. De flesta adoptanter (adoptant = den som adopterar 
en annans barn; se här ett ord att adoptera – inte jätte­
gammalt, men belagt sedan 1919) har tagit sig an lite äldre 
och ovanliga ord som finns i ordböcker och har vedertagna 
betydelser. Andra vill sprida användningen av dialektala 
eller egenpåhittade ord och uttryck. När man studerar  
listan med adoptivord kan man skönja att syftet för många 
är att rätta till missuppfattningar om ords betydelse eller 
stavning. Förmodligen har de retat sig på till exempel att 
folk använder själv när de i stället borde ha använt ensam 
och därför valt att adoptera just ensam.

Några ord i listan är varken gamla, bortglömda eller 
felanvända. Bara ovanligt bra och användbara svenska ord 
som adoptanten vill gynna. Vad sägs om förverkliga eller 
genomföra i stället för det mer svävande implementera?

Motsatsen
En annan lista med ord som vid en första titt kan vara  
förvillande lik Dagens Nyheters lista över adoptionsord  
är Svarta listan. Det är bara det att den listan har motsatt 
syfte, nämligen att minska bruket av ålderdomliga och 
stela uttryck. Låt vara att det främst gäller i författnings­
språket, men i förlängningen får det konsekvenser även 
för andra områden. Kanske får Svarta listan ett nytt 
användningsområde som guldgruva för adoptanter på  
ordjakt!

En häpnadsväckande utveckling skulle det vara om ord 
från Svarta listan fick nytt liv och började användas flitigt 
i allmänspråket. Och då skulle de kanske inte behöva vara 
med i Svarta listan längre. Någon som vill pröva med 
avbida till exempel?

Nya företeelser – nya ord
Det kan vara en deprimerande tanke att ord försvinner 
och att språket blir fattigare. Då kan det kanske vara lite 
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